

Số: /KH-BDT

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số của Ban Dân tộc giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng được phân công tại các mục tiêu, giải pháp của Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức về tầm quan trọng của chuyển đổi số. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện hiệu quả các mục tiêu chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan trên cơ sở bám sát các văn bản hướng dẫn về chuyển đổi số của các cơ quan có thẩm quyền, đảm bảo việc chuyển đổi số được thống nhất, xuyên suốt, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh về chuyển đổi số, bằng các hình thức: Đăng tải các nội dung về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử; mạng xã hội và các cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan... Nhằm thay đổi nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động (CBCCLĐ), người dân về tính cấp thiết và sự cần thiết của chuyển đổi số, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.

- Tuyên truyền, hướng dẫn CBCCLĐ và người dân ý thức tự bảo vệ thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy định về sử dụng dịch vụ số, tham gia tích cực các hoạt động về an toàn thông tin, an ninh mạng, góp phần phòng, chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, xâm nhập trái phép hệ thống thông tin.

- Thiết kế, xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. Đưa tin về các hoạt động chuyển đổi số, những thành tựu và gương điển hình, tiên tiến trong hoạt động chuyển đổi số.

2. Xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy quá trình chuyển đổi số

Tham gia ý kiến về các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành về xây dựng cơ chế, chính sách triển khai chuyển đổi số của tỉnh. Thường xuyên rà

soát, tham mưu UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc theo quy định.

3. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số.

- Tạo điều kiện, cử công chức phụ trách CNTT; cán bộ, công chức các phòng chuyên môn tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ CNTT và các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn nhân sự phụ trách theo dõi công nghệ thông tin của cơ quan.

4. Phát triển chính quyền số

- Duy trì ổn định hoạt động hạ tầng kỹ thuật mạng LAN, đường truyền mạng Internet, các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT; đảm bảo các thiết bị CNTT thực hiện vận hành tốt phục vụ cho nhu cầu làm việc của cán bộ, công chức của cơ quan. Trang bị mới các thiết bị, phần mềm thiết yếu phục vụ nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức khai thác sử dụng có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng chung; mạng truyền số liệu chuyên dùng, đảm bảo cho việc trao đổi, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động cơ quan.

- Thực hiện số hóa dữ liệu để phục vụ cho việc lưu trữ điện tử sau khi có hướng dẫn của Sở Nội vụ và Sở Thông tin và Truyền thông, nhằm đảm bảo việc tìm kiếm và xử lý dữ liệu được nhanh chóng, hiệu quả.

- Tiếp tục xây dựng cơ quan điện tử, 100% cán bộ, công chức sử dụng thư điện tử công vụ và phần mềm e-Office trong xử lý công việc; 100% văn bản được sử dụng chữ ký số; trên 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước trao đổi nội bộ được thực hiện dưới dạng điện tử; 100% hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, lao động được cập nhật và quản lý trên phần mềm. Vận hành ổn định Trang thông tin điện tử của cơ quan, đáp ứng đủ các mục thông tin và cập nhật thường xuyên theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng: Chủ trì tham mưu Trưởng ban tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số đến năm 2025 tại Ban Dân tộc; thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ và đột xuất theo quy định.

2. Cán bộ, công chức tăng cường ý thức trách nhiệm trong việc phối hợp triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số, ý thức tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn, tin học để đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, Trưởng ban yêu cầu các phòng chuyên môn và cán bộ, công chức thuộc Ban Dân tộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c, VBĐT);
- Sở TT&TT (VBĐT);
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn